
BELİRLİ İNTEGRALİN UYGULANMASI İLE İLGİLİ PROBLEMLER

Belirli integral kavramı fizik ve mühendislik dallarında alan, hacim ve moment

hesaplarıgibi çeşitli komplike problemlerin analizinde kullanır. Belirli integralin,

yatırım ve maliyet analizleri, öğrenme eğrisi gibi önemli i̧sletme problemlerinde de

uygulama olanağıvardır. Bu bölümde, belirli integralin i̧sletme problemlerine uygu-

lanmasıyla ilgili birkaç örnekten bahsedilecektir.

Örnek: Bir fabrikanın kalıp atölyesinde kullanılmak üzere fiyatı 37500 lira olan

yarıotomatik bir torna tezgahının satın alınmasıplanlanmaktadır. Tezgah alınıp

kullanılmaya başlandıktan bir süre sonra artan üretim miktarısebebiyle sağlanacak

tasarrufun, x yıl olarak zamanıgöstermek ve 0 ≤ x ≤ 7 şartısağlanmak üzere,

y = 2500x

bağıntısıile hesaplanabileceği tespit edilmi̧stir. Buna göre,

a) 3. yıl sonunda tornanın maliyetinin ne kadarınıçıkaracağını,

b) Maliyetin tamamının çıkarılabilmesi için kaç yıl geçmesi gerekeceğini bulunuz.

Çözüm: y = 2500x denklemi ile verilen (zaman-tasarruf) fonksiyonunun grafĭgi or-

jinden geçen bir doğru parçasıdır. Herhangi bir andaki tasarrufun değeri bu denklem

ile hesaplanabilir. Böyle bir x anından itibaren dx kadar zaman geçmi̧sse, bu zaman

içinde sağlanan tasarruf, y.dx ile verilir. Bu tasarrufların 0 ≤ x ≤ 3 aralı̆gındaki

toplamınıbulmak için y.dx diferansiyelinin bu aralıkta integralini almak gerekir. Bu

durumda 3. yılın sonundaki tasarruf,

3∫
0

ydx =

3∫
0

2500xdx =
[
1250x2

] ∣∣3
0 = 11250

lira elde edilir.
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Maliyetin tamamının çıkarılmasıiçin geçmesi gereken süreyi t ile gösterelim. Fonksiy-

onun 0 ≤ x ≤ t aralı̆gında integrali alındı̆gında bulunacak sonucun 37500 liraya eşit

olmasıgerekir. O halde,

t∫
0

ydx =

t∫
0

2500xdx =
[
1250x2

] ∣∣t
0 = 1250t

2 = 37500

eşitliğinden t çözülürse t ∼= 5.5 yıl elde edilir.

Örnek: Q birim ürünü t süre stokta bulundurmanın i̧sletmeye yükleyeceği elde

bulundurma maliyetleri toplamı, Q ve t değerlerine bağlı olarak deği̧sir. Kabul

edelim ki, bir birim ürünü bir yıl stokta bulundurmanın maliyeti I ve stoktaki ürün

miktarının zamana göre deği̧simini veren fonksiyon Q = f(t) olsun. Buna göre,

0 ≤ t ≤ T süresi içindeki elde bulundurma maliyetleri toplamınıhesaplayınız.

Çözüm: Aranan toplam maliyeti C ile gösterelim. Eğer Q, 0 ≤ t ≤ T aralı̆gında

sabit olsaydı, doğrudan

C = I.T.Q

şeklinde hesap yapılabilirdi. Ancak Q zamanla deği̧stiğinden, bir t anından itibaren

dt kadar zaman geçmi̧sse bu zaman aralı̆gındaki maliyet,

dC = I.f(t)dt (1)

şeklinde hesaplanır. (1) eşitliğinin her iki tarafının 0 ≤ t ≤ T aralı̆gında integrali

alınırsa,

C = I.

T∫
0

f(t)dt (2)

bulunur. O halde, stoktaki ürün miktarızamana göre Q = f(t) şeklinde deği̧siyorsa,

t = 0 anından t = T anına kadar yapılan elde bulundurma masraflarıtoplamıf(t)

eğrisinin altında kalan alanın I katıolup (2) formülü ile hesaplanır.

Alı̧stırma: Bir üretim sisteminde, input miktarındaki bir deği̧sme sonucu out-

2



put (üretilen mal) miktarında meydana gelen deği̧sime marjinal prodüktivite denir.

Kabul edelim ki, bir inşaat firmasıbelirli bir yolun asfaltla kaplanmasıi̧sini belirli

bir süre sonunda tamamlamak üzere taahhüt etsin. Yalnız bir asfalt makinesi kul-

lanıldı̆gında her gün yolun belirli uzunluktaki bir kısmıkaplanabilmektedir. Sisteme

yeni makineler eklendiğinde, i̧slerin belirli bir sırayla yapılmasızorunluluğu yüzün-

den, her eklenen makine için makine başına verim belirli bir oranda düşmektedir.

Marjinal prodüktivite ile makine sayısıarasındaki bağıntı

f(x) = 3− (0, 2)x

denklemi ile verilmi̧stir. Burada x kullanılan makine sayısını gösterdiğinden eklenen

her yeni makinenin %20 daha az prodüktif olduğu anlaşılmaktadır. Buna göre,

prodüktivitenin maksimum olmasıiçin kaç makine kullanılmasıgerektiğini bulunuz.
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